
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26.08.2024                                    г. Невинномысск                                    № 1122 

 
 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края, 

утвержденные постановление администрации города Невинномысска  
от 03.09.2021 № 1521 

 

В соответствии со статьей 33 Градостроительного  кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской     

Федерации», рассмотрев заключение о результатах публичных слушаний  

от 09.08.2024, постановляю: 

 
1. Внести в приложение 4 к Правилам землепользования и застройки 

муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края, 
утвержденным постановлением администрации города Невинномысска  
от 03.09.2021 № 1521, следующие изменения: 

1.1. Таблицу 38.1 дополнить строкой 5
1
 следующего содержания: 

« 
1 2 3 4 

5
1
. Многоэтажная 

жилая застройка 

(высотная застройка) 

размещение многоквартирных домов этажностью 

девять этажей и выше; благоустройство и 

озеленение придомовых территорий; обустройство 

спортивных и детских площадок, хозяйственных 

площадок и площадок для отдыха; размещение 

подземных гаражей и автостоянок; размещение 

объектов обслуживания жилой застройки во 

встроенных, пристроенных и встроенно-

пристроенных помещениях многоквартирного дома 

в отдельных помещениях дома, если площадь таких 

помещений в многоквартирном доме не составляет 

более 15% от общей площади дома 

2.6 

                                                                                                                        ». 

1.2. Таблицу 39.1 дополнить строкой 5 следующего содержания: 

« 
1 2 3 4 

5. Многоэтажная 

жилая застройка 

(высотная застройка) 

размещение многоквартирных домов этажностью 

девять этажей и выше; благоустройство и 

озеленение придомовых территорий; обустройство 

спортивных и детских площадок, хозяйственных 

площадок   и   площадок   для   отдыха;   размещение 

2.6 



  подземных гаражей и автостоянок; размещение 

объектов обслуживания жилой застройки во 

встроенных, пристроенных и встроенно-

пристроенных помещениях многоквартирного дома 

в отдельных помещениях дома, если площадь таких 

помещений в многоквартирном доме не составляет 

более 15% от общей площади дома 

 

                                                                                                                        ». 
1.3. Таблицу 42.1 дополнить строкой 27

1 
следующего содержания: 

« 
1 2 3 4 

27
1
. Многоэтажная жилая 

застройка 

(высотная застройка) 

размещение многоквартирных домов этажностью 

девять этажей и выше; благоустройство и 

озеленение придомовых территорий; 

обустройство спортивных и детских площадок, 

хозяйственных площадок и площадок для отдыха; 

размещение подземных гаражей и автостоянок; 

размещение объектов обслуживания жилой 

застройки во встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных помещениях 

многоквартирного дома в отдельных помещениях 

дома, если площадь таких помещений в 

многоквартирном доме не составляет более 15% 

от общей площади дома 

2.6 

                                                                                                                        ». 

1.4. Таблицу 45.1 дополнить строкой 65
1
 следующего содержания: 

« 
1 2 3 4 

65
1
. Гидротехнические 

сооружения 

размещение гидротехнических сооружений, 

необходимых для эксплуатации водохранилищ 

(плотин, водосбросов, водозаборных, 

водовыпускных и других гидротехнических 

сооружений, судопропускных сооружений, 

рыбозащитных и рыбопропускных сооружений, 

берегозащитных сооружений) 

11.3 

                                                                                                                        ». 

1.5. Таблицу 47.1 изложить в следующей редакции: 
« 

№ 

п/п 

Виды разрешенного 

использования 

земельных участков 

Виды разрешенного использования объектов 

капитального строительства в соответствии с 

описанием вида разрешенного использования 

земельных участков 

Код 

 
1 2 3 4 

Основные виды разрешенного использования земельных участков 

1. Предоставление 

коммунальных услуг 

размещение зданий и сооружений, 

обеспечивающих поставку воды, тепла, 

электричества, газа, отвод канализационных 

стоков, очистку и уборку объектов 

недвижимости (котельных, водозаборов, 

очистных сооружений, насосных станций, 

3.1.1 



3 

1 2 3 4 

водопроводов, линий электропередач, 

трансформаторных подстанций, газопроводов, 

линий связи, телефонных станций, канализаций, 

стоянок, гаражей и мастерских для 

обслуживания уборочной и аварийной техники,  

сооружений, необходимых для сбора и плавки 

снега) 

2. Объекты культурно-

досуговой 

деятельности 

размещение зданий, предназначенных для 

размещения музеев, выставочных залов, 

художественных галерей, домов культуры, 

библиотек, кинотеатров и кинозалов, театров, 

филармоний, концертных залов, планетариев 

3.6.1 

3. Парки культуры и 

отдыха 

размещение парков культуры и отдыха 3.6.2 

4. Отдых (рекреация) обустройство мест для занятия спортом, 

физической культурой, пешими или верховыми 

прогулками, отдыха и туризма, наблюдения за 

природой, пикников, охоты, рыбалки и иной 

деятельности; создание и уход за городскими 

лесами, скверами, прудами, озерами, 

водохранилищами, пляжами, а также 

обустройство мест отдыха в них. Содержание 

данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 5.1 - 5.5 

5.0 

5. Обеспечение 

спортивно-зрелищных 

мероприятий 

размещение спортивно-зрелищных зданий и 

сооружений, имеющих специальные места для 

зрителей от 500 мест (стадионов, дворцов 

спорта, ледовых дворцов, ипподромов) 

5.1.1 

6. Обеспечение занятий 

спортом в 

помещениях 

размещение спортивных клубов, спортивных 

залов, бассейнов, физкультурно-

оздоровительных комплексов в зданиях и 

сооружениях 

5.1.2 

7. Площадки для 

занятий спортом 

размещение площадок для занятия спортом и 

физкультурой на открытом воздухе 

(физкультурные площадки, беговые дорожки, 

поля для спортивной игры) 

5.1.3 

8. Оборудованные 

площадки для занятий 

спортом 

размещение сооружений для занятия спортом и 

физкультурой на открытом воздухе (теннисные 

корты, автодромы, мотодромы, трамплины, 

спортивные стрельбища) 

5.1.4 

9. Природно-

познавательный 

туризм 

размещение баз и палаточных лагерей для 

проведения походов и экскурсий по 

ознакомлению с природой, пеших и конных 

прогулок, устройство троп и дорожек, 

размещение щитов с познавательными 

сведениями об окружающей природной среде; 

осуществление необходимых природоохранных 

и природовосстановительных мероприятий 

5.2 

10. Туристическое 

обслуживание 

размещение пансионатов, гостиниц, кемпингов, 

домов отдыха, не оказывающих услуги по 

5.2.1 

https://base.garant.ru/70736874/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1051


4 

1 2 3 4 

лечению; размещение детских лагерей 

11. Охрана природных 

территорий 

сохранение отдельных естественных качеств 

окружающей природной среды путем 

ограничения хозяйственной деятельности в 

данной зоне, в частности: создание и уход за 

запретными полосами, создание и уход за 

защитными лесами, в том числе городскими 

лесами, лесами в лесопарках, и иная 

хозяйственная деятельность, разрешенная в 

защитных лесах, соблюдение режима 

использования природных ресурсов в 

заказниках, сохранение свойств земель, 

являющихся особо ценными 

9.1 

12. Историко-культурная 

деятельность 

сохранение и изучение объектов культурного 

наследия народов Российской Федерации 

(памятников истории и культуры), в том числе: 

объектов археологического наследия, 

достопримечательных мест, мест бытования 

исторических промыслов, производств и 

ремесел, исторических поселений, 

недействующих военных и гражданских 

захоронений, объектов культурного наследия, 

хозяйственная деятельность, являющаяся 

историческим промыслом или ремеслом, а 

также хозяйственная деятельность, 

обеспечивающая познавательный туризм 

9.3 

13. Резервные леса деятельность, связанная с охраной лесов 10.4 

Условно разрешенные виды использования земельных участков 

14. Скотоводство осуществление хозяйственной деятельности, в 

том числе на сельскохозяйственных угодьях, 

связанной с разведением сельскохозяйственных 

животных (крупного рогатого скота, овец, коз, 

лошадей, верблюдов, оленей); сенокошение, 

выпас сельскохозяйственных животных, 

производство кормов, размещение зданий, 

сооружений, используемых для содержания и 

разведения сельскохозяйственных животных; 

разведение племенных животных, 

производство и использование племенной 

продукции (материала) 

1.8 

15. Звероводство осуществление хозяйственной деятельности, 

связанной с разведением в неволе  

ценных пушных зверей; размещение  

зданий, сооружений, используемых для 

содержания и разведения животных, 

производства, хранения и первичной 

переработки продукции; разведение  

племенных животных, производство и 

использование племенной продукции 

(материала) 

1.9 

16. Сенокошение кошение трав, сбор и заготовка сена 1.19 



5 

1 2 3 4 

17. Рыбоводство осуществление хозяйственной деятельности, 

связанной с разведением и (или) содержанием, 

выращиванием объектов рыбоводства 

(аквакультуры); размещение зданий, 

сооружений, оборудования, необходимых для 

осуществления рыбоводства (аквакультуры) 

1.13 

18

. 

Выпас сельско-

хозяйственных 

животных 

выпас сельскохозяйственных животных 1.20 

19. Хранение 

автотранспорта 

размещение отдельно стоящих и пристроенных 

гаражей, в том числе подземных, 

предназначенных для хранения автотранспорта, 

в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением гаражей, размещение которых 

предусмотрено содержанием видов 

разрешенного использования с кодами 2.7.2,  4.9 

2.7.1 

20. Размещение гаражей 

для собственных нужд  

размещение для собственных нужд отдельно 

стоящих гаражей и (или) гаражей, 

блокированных общими стенами с другими 

гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними 

крышу, фундамент и коммуникации  

2.7.2  

21. Бытовое 

обслуживание 

размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для оказания 

населению или организациям бытовых услуг 

(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, 

парикмахерские, прачечные, химчистки, 

похоронные бюро) 

3.3 

22. Амбулаторно-

поликлиническое 

обслуживание 

размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для оказания 

гражданам амбулаторно-поликлинической 

медицинской помощи (поликлиники, 

фельдшерские пункты, пункты 

здравоохранения, центры матери и ребенка, 

диагностические центры, молочные кухни, 

станции донорства крови, клинические 

лаборатории) 

3.4.1 

23. Осуществление 

религиозных обрядов 

размещение зданий и сооружений, 

предназначенных для совершения религиозных 

обрядов и церемоний (в том числе церкви, 

соборы, храмы, часовни, мечети, молельные 

дома, синагоги) 

3.7.1 

24. Обеспечение 

деятельности в 

области гидрометео-

рологии и смежных с 

ней областях 

размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

наблюдений за физическими и химическими 

процессами, происходящими в окружающей 

среде, определения ее гидрометеорологических, 

агрометеорологических и гелиогеофизических 

характеристик, уровня загрязнения 

атмосферного воздуха, почв, водных объектов, в 

том числе по гидробиологическим показателям, 

и околоземного - космического пространства, 

3.9.1 



6 

1 2 3 4 

зданий и сооружений, используемых в области 

гидрометеорологии и смежных с ней областях 

(доплеровские метеорологические 

радиолокаторы, гидрологические посты и 

другие) 

25. Магазины размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для продажи 

товаров, торговая площадь которых составляет 

до 5000 кв. м 

4.4 

26. Общественное 

питание 

размещение объектов капитального 

строительства в целях устройства мест 

общественного питания (рестораны, кафе, 

столовые, закусочные, бары) 

4.6 

26. Гостиничное 

обслуживание 

размещение гостиниц 4.7 

27. Развлекательные 

мероприятия 

размещение зданий и сооружений, 

предназначенных для организации 

развлекательных мероприятий, путешествий, 

для размещения дискотек и танцевальных 

площадок, ночных клубов, аквапарков, 

боулинга, аттракционов и т.п., игровых 

автоматов (кроме игрового оборудования, 

используемого для проведения азартных игр), 

игровых площадок 

4.8.1 

28. Объекты дорожного 

сервиса 

размещение зданий и сооружений дорожного 

сервиса. Содержание данного вида 

разрешенного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного использования 

с кодами 4.9.1.1-4.9.1.4 

4.9.1 

29. Заправка 

транспортных средств 

размещение автозаправочных станций; 

размещение магазинов сопутствующей 

торговли, зданий для организации 

общественного питания в качестве объектов 

дорожного сервиса 

4.9.1.1 

30. Обеспечение 

дорожного отдыха 

размещение зданий для предоставления 

гостиничных услуг в качестве дорожного 

сервиса (мотелей), а также размещение 

магазинов сопутствующей торговли, зданий для 

организации общественного питания в качестве 

объектов дорожного сервиса 

4.9.1.2 

31. Автомобильные 

мойки 

размещение автомобильных моек, а также 

размещение магазинов сопутствующей торговли 

4.9.1.3 

32. Ремонт автомобилей размещение мастерских, предназначенных для 

ремонта и обслуживания автомобилей, и прочих 

объектов дорожного сервиса, а также 

размещение магазинов сопутствующей торговли 

4.9.1.4 

33. Водный спорт размещение спортивных сооружений для 

занятия водными видами спорта (причалы и 

сооружения, необходимые для организации 

водных видов спорта и хранения 

соответствующего инвентаря) 

5.1.5 



7 

1 2 3 4 

34. Охота и рыбалка обустройство мест охоты и рыбалки, в том 

числе размещение дома охотника или рыболова, 

сооружений, необходимых для восстановления 

и поддержания поголовья зверей или количества 

рыбы 

5.3 

35. Пищевая 

промышленность 

размещение объектов пищевой 

промышленности, по переработке 

сельскохозяйственной продукции способом, 

приводящим к их переработке в иную 

продукцию (консервирование, копчение, 

хлебопечение), в том числе для производства 

напитков, алкогольных напитков и табачных 

изделий 

6.4 

36. Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка 

размещение объектов капитального 

строительства, необходимых для подготовки и 

поддержания в готовности органов внутренних 

дел, Росгвардии и спасательных служб, в 

которых существует военизированная служба; 

размещение объектов гражданской обороны, за 

исключением объектов гражданской обороны, 

являющихся частями производственных зданий 

8.3 

37. Гидротехнические 

сооружения 

размещение гидротехнических сооружений, 

необходимых для эксплуатации водохранилищ 

(плотин, водосбросов, водозаборных, 

водовыпускных и других гидротехнических 

сооружений, судопропускных сооружений, 

рыбозащитных и рыбопропускных сооружений, 

берегозащитных сооружений) 

11.3 

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков 

38. Не устанавливаются 

                                                                                                                        ». 

2. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения в 

сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на 

официальном сайте администрации города Невинномысска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава города Невинномысска 
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков 
 
 


